
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.01.2025№10

с. Марёво

Об утверждении Порядка обеспечения твердым топливом (дровами) 
отдельных категорий граждан, проживающих на территории Марёвского 

муниципального округа

 В целях реализации подпункта 6.6 пункта 6 Указа Губернатора 
Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт 
о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, 
находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной 
операции, и членов их семей, а также детей таких граждан, военнослужащих, 
сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 
операции, детей инвалидов боевых действий», в соответствии с Правилами 
предоставления и методики распределения в 2025 году иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Новгородской области на 
организацию обеспечения твердым топливом (дровами) семей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, граждан, 
заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников, 
находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной 
операции, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением,  
утверждёнными постановлением Правительства Новгородской области от 
25.09.2024 № 460, Администрация Марёвского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:



 1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения твердым топливом 
(дровами) отдельных категорий граждан, проживающих на территории 
Марёвского муниципального округа. 

2. Утвердить прилагаемый состав Комиссии по рассмотрению заявлений и 
документов на обеспечение твердым топливом (дровами) отдельных категорий 
граждан, проживающих на территории Марёвского муниципального округа. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации округа от 
03.05.2024 №155 «Об утверждении состава комиссии  по рассмотрению заявлений  
(документов) отдельной категории граждан».

4. Действие постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 09 января 2025 года.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Марёвского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального округа                                                      С.И. Горкин

    
                                                                                         

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
59C3121DFFCAC46612F60E9667D9E687
Владелец: Горкин Сергей Иванович
Дата подписания: 22.01.2025 11:34
Срок действия:  с 10.09.2024 по 04.12.2025



                                                                 УТВЕРЖДЁН
постановлением       Администрации
Марёвского муниципального округа

от22.01.2025  №10
 

ПОРЯДОК                                                                                                             
обеспечения твердым топливом (дровами) отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Марёвского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации подпункта 6.6 

пункта 6 Указа Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах 
поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, 
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, и членов их семей, а также детей таких граждан, 
военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия в 
специальной военной операции, детей инвалидов боевых действий», в 
соответствии с Правилами предоставления и методика распределения в 2025 году 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Новгородской области на организацию обеспечения твердым топливом (дровами) 
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих 
Росгвардии, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, 
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, проживающих в жилых помещениях с печным 
отоплением, утвержденными постановлением Правительства Новгородской 
области от 25.09.2024 № 460 и устанавливает условия обеспечения твердым 
топливом (дровами колотыми) отдельных категорий граждан, проживающих на 
территории Марёвского муниципального округа в жилых помещениях с печным 
отоплением. 

1.2. Обеспечению твердым топливом (дровами) в соответствии с настоящим 
Порядком подлежат: 

члены семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 
(далее гражданин, призванный на военную службу по мобилизации); 

члены семьи граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 



зачисленных в списки личного состава воинских частей (далее гражданин, 
заключивший контракт о добровольном содействии);

 члены семьи граждан, заключивших контракт о прохождении военной 
службы на срок до одного года (краткосрочный контракт) с войсками 
национальной гвардии Российской Федерации (далее военнослужащий 
Росгвардии); 

семьи граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с 
Вооруженными Силами Российской Федерации (далее гражданин, заключивший 
контракт о прохождении военной службы);

члены семьи сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной 
службы безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 
предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного 
комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, 
органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в 
зоне действия специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области и приграничных территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к округам проведения специальной военной операции, 
в течение 2025 года (далее сотрудник, находящийся в служебной командировке), 
проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на территории 
Марёвского муниципального округа (далее Заявитель). 

Под членами семьи гражданина, призванного на военную службу по 
мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии, 
военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о 
прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной 
командировке, применительно к настоящему порядку понимаются лица, 
указанные в статье 2 Семейного кодекса Российской Федерации, в том числе 
родители гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, 
гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии, 
военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о 
прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной 
командировке. 

1.3. Уполномоченным органом Администрации Марёвского 
муниципального округа по реализации настоящего Порядка, является отдел по 
экономическому развитию Администрации Марёвского муниципального округа 
(далее Отдел).

1.4. Объём предоставляемого твердого топлива (дров) лицам, указанным в 
пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка, составляет в размере, не превышающем 
12 куб.м. на одну семью гражданина, призванного на военную службу по 
мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии, 



военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о 
прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной 
командировке (в том числе в случае подачи нескольких заявлений от членов 
семьи такого гражданина). 

1.5. Обеспечение твердым топливом (дровами) членов семьи гражданина, 
призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего 
контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина, 
заключившего контракт о прохождении военной службы, сотрудника, 
находящегося в служебной командировке, осуществляется по месту поставки 
твёрдого топлива (дров), указанному в заявлении члена семьи такого гражданина. 

2. Условия и порядок обеспечения твердым топливом
2.1. Заявитель предоставляет в Отдел заявление о потребности в твердом 

топливе (дровах), по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку, с 
указанием степени родства, с приложением копии паспорта гражданина 
Российской Федерации и указанием способа уведомления о принятом решении 
(почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии)). 

К заявлению Заявителем прилагаются: 
справка, подтверждающая факт призыва члена семьи на военную службу по 

мобилизации или заключения членом семьи контракта о добровольном 
содействии и прохождении военной службы, либо справка, подтверждающая 
нахождение члена семьи в служебной командировке в зоне действия специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а 
также приграничных к ним территориях субъектов Российской Федерации; 

копия документа, подтверждающий принадлежность Заявителя к семье 
гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, 
заключившего контракт о добровольном содействии, военнослужащего 
Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной 
службы, сотрудника, находящегося в служебной командировке, (свидетельство о 
рождении, свидетельство о заключении брака и т.д.); 

копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 
документ, подтверждающий факт проживания заявителя на территории 

Марёвского муниципального округа в жилом помещении с печным (дровяным) 
отоплением;

согласие на обработку персональных данных, согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку. 

Копии документов заверяются специалистом, осуществляющим приём 
документов, при наличии подлинных документов. 

2.2. Отдел рассматривает документы, на соответствие Заявителя 
положениям, предусмотренным пунктам 1.2 раздела 1, 2.1 раздела 2 настоящего 
Порядка, в течение трёх рабочих дней со дня их поступления.



2.3. Отдел в течение одного рабочего дня после истечения срока, указанного 
в пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка, направляет документы в комиссию по 
рассмотрению заявлений и документов на обеспечение твердым топливом 
(дровами) отдельных категорий граждан, проживающих на территории 
Марёвского муниципального округа для рассмотрения (далее комиссия). 

Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 
Марёвского муниципального округа. Комиссия в срок, не превышающий 15 
рабочих дней с даты окончания проверки заявления и документов, 
представленных Заявителем, рассматривает их и готовит одно из следующих 
решений: об отказе в обеспечении твердым топливом (дровами) Заявителя; об 
обеспечении твердым топливом (дровами) Заявителя. Решение, указанное в 
настоящем пункте, оформляется протоколом комиссии в срок, не превышающий 1 
рабочий день с даты проведения заседания комиссии. Решение комиссии 
принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов 
комиссии. О принятом решении Заявитель уведомляется способом, указанным в 
заявлении, в течение одного рабочего дня со дня принятия решения. 

2.4. Основанием для отказа в обеспечении твердым топливом (дровами) 
является несоответствие Заявителя положениям, предусмотренным пунктом 1.2 
раздела 1 настоящего Порядка, а также непредставление одного и более 
документа, указанного в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка. 

____________________________



Приложение 1
к Порядку обеспечения твердым
топливом (дровами) отдельных

категорий  граждан, проживающих                                                                                                               
на территории Марёвского

муниципального округа

                                                                   В Администрацию Марёвского
                                                                                  округа
                                                                   от

____________________________________
                                                                    проживающего (ей) по адресу:

Телефон: __________________

Заявление

Прошу обеспечить твердым топливом (колотыми дровами) меня, как 
члена 
семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» (далее гражданин, призванный на военную службу по 
мобилизации);

             семьи граждан, заключивших контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, (далее гражданин, заключивший контракт о добровольном 
содействии);

             семьи граждан, заключивших контракт о прохождении военной 
службы на срок до одного года (краткосрочный контракт) с войсками 
национальной гвардии Российской Федерации (далее военнослужащий 
Росгвардии);

            семьи граждан, заключивших контракт о прохождении военной 
службы с Вооруженными Силами Российской Федерации (далее гражданин, 
заключивший контракт о прохождении военной службы);
            сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы 
безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 



предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного  
комитета  Российской  Федерации,  органов  прокуратуры Российской 
Федерации, органов уголовно – исполнительной системы, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, находящихся в служебной 
командировке в зоне специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции (далее сотрудник, находящийся в служебной 
командировке)

(Ф.И.О. гражданина, призванного на военную службу, заключившего контракт о 
добровольном содействии сотрудников органов внутренних дел находящихся в 

служебной командировке)

В соответствии со статьей 2 Семейного кодекса Российской Федерации являюсь  
членом семьи вышеуказанного гражданина, а

именно

(указать степень родства: супруга, родители, дети)
Твердое топливо (дрова) прошу поставить  по адресу:
 _________________________________________________________________
________________________________________________________________

О принятом решении по обеспечению твердым топливом (дровами) прошу 
уведомить по номеру телефона, указанному в заявлении.

 « ____» ______________2025 г.                       ______________
                                                                                  (подпись, ФИО)



                                                           УТВЕРЖДЁН
постановлением       Администрации
Марёвского муниципального округа

от22.01.2025   №10
Состав комиссии по рассмотрению заявлений и документов на 

обеспечение твердым топливом (дровами) отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Марёвского муниципального округа.

Голубева 
Наталья Викторовна

заместитель Главы Администрации 
муниципального округа, председатель комиссии

Козлова 
Вера Валентиновна

управляющий Администрации муниципального 
округа, заместитель председателя комиссии

Виноградова 
Нина Ивановна

ведущий специалист отдела по экономическому 
развитию Администрации муниципального округа, 
секретарь комиссии

Члены комиссии:

Васильева 
Елена Викторовна

заведующий отделом по экономическому развитию 
Администрации муниципального округа

Васильева 
Ирина Евгеньевна

главный специалист отдела ЗАГС социального 
комитета Администрации муниципального округа

Лупанова 
Александра 
Михайловна

директор областного бюджетного учреждения 
социального обслуживания «Комплексный центр 
социального обслуживания» (по согласованию)

Плотникова 
Татьяна Алексеевна

заведующий отделом муниципального имущества, 
архитектуры и строительства Администрации 
муниципального округа

Рекечинская 
Надежда Аркадьевна

военно-учётный работник Администрации 
муниципального округа

Фёдорова 
Мария Фёдоровна

Глава территориального отдела Администрации 
муниципального округа

Ючайко 
Светлана Анатольевна

главный специалист юридического отдела 
Администрации муниципального округа

Яковлева 
Ольга Анатольевна

председатель комитета финансов Администрации 
муниципального округа



Приложение 2
к Порядку обеспечения твердым
топливом (дровами) отдельных

категорий  граждан, проживающих                                                                                                               
на территории Марёвского

муниципального округа

                                                                

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

                                             "___" _____________ 20___ года

Я, _____________________________________________________________,

                                   (ФИО)

_____________________________ серия _______ N _______ выдан ________

 (вид документа, удостоверяющего личность)

_________________________________________________________________,

(когда и кем)

проживающий(ая) по адресу ________________________________________,

__________________________________________________________________

настоящим даю свое согласие Администрации Марёвского муниципального 
округа, расположенной по адресу: Новгородская область, с. Марёво, ул. 
Советов, д. 27, на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, 
имя, отчество, паспортные данные (включая регистрационные данные 
паспорта, адрес регистрации), место жительства, контактные телефоны и адрес 
электронной почты и подтверждаю, что, принимая такое решение, я действую 
по своей воле и в своих интересах.

Согласие дается мной для целей, связанных с обеспечением твердым 
топливом отдельных категорий граждан, проживающих на территории 
Марёвского муниципального округа, и распространяется на персональные 
данные, содержащиеся в документах, представленных в соответствии с 
пунктом 2.1. Порядка обеспечения твердым топливом (дровами) отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории Марёвского муниципального 
округа. 

 Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных 
понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 
выполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных 

consultantplus://offline/ref=15661FF3480E2B05496DFFF6A96A928C358CFA06EDD4C8B7CD902055AEF002888BCFA9BE01FFA9A430291DE5EAt7dFH


данных", конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках 
исполнения законодательства Российской Федерации о защите персональных 
данных.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 
в отношении моих персональных данных, совершаемых с использованием 
средств автоматизации или без использования таких средств с персональными 
данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на 
обработку моих персональных данных в письменной форме. Мне разъяснен 
порядок отзыва моего согласия на обработку моих персональных данных.

__________________________________ 

 (подпись лица, давшего согласие)


